
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 43 del 29/07/2020
Proposta N. 17 del 28/07/2020

  
 

OGGETTO: conferimento incarico di direzione dei settori VI e VIII

Richiamata integralmente, sia sotto il profilo dei presupposti di fatto che delle 
ragioni di diritto, la determinazione sindacale n° 28 del 04/07/2018, con la quale 
ai sensi e per gli effetti Testo Unico degli Enti locali e dell’art. 55 del Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi sono stati conferiti gli 
incarichi di direzione dei vari settori in cui si articola la macro-struttura 
organizzativa;

Ravvisata l’opportunità di una redistribuzione degli incarichi di direzione con 
particolare riferimento all’area della polizia locale e dello sviluppo delle attività 
produttive;

Dato atto che la rotazione dei dipendenti, comprese le figure dirigenziali, viene 
considerata (anche) uno strumento ordinario di organizzazione e utilizzo ottimale 
delle risorse umane;

Richiamata, sul punto, la consolidata giurisprudenza lavoristica di legittimità 
(cfr., ex plurimis, Corte di Cassazione 21/02/2019, n. 5191) secondo la quale  
“nel lavoro pubblico alle dipendenze di un ente locale, alla qualifica dirigenziale 
corrisponde soltanto l’attitudine professionale all’assunzione di incarichi 
dirigenziali di qualunque tipo e non consente, perciò, – anche in difetto della 
espressa previsione di cui al D.Lgs. n. 165 del 2001, art. 19, stabilita per le 
Amministrazioni statali – di ritenere applicabile l’art. 2103 c.c., risultando la 
regola del rispetto di determinate specifiche professionalità acquisite non 
compatibile con lo statuto del dirigente pubblico” (in termini, Cass. n. 4621/2017;  
Cass. n. 19442/2018; Cass. n. 3451/2010; Cass. n. 23760/2004);
Sentiti i dirigenti interessati dall’emanazione del presente provvedimento;
Visti gli articoli 56 e seguenti del vigente Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi (ROUS)
Visto l’art. 46 del vigente Statuto Comunale in materia di preposizione dei 
Dirigenti alle strutture nelle quali si aggregano gli uffici comunali;



Pagina 2/3

Visto  l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(T.U.E.L.) che conferisce al Sindaco la nomina dei responsabili degli uffici e dei 
servizi, nonché l’attribuzione e la definizione degli incarichi dirigenziali, secondo 
le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dal 
Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi nel testo vigente;
Visto l’art. 109 del medesimo T.U.E.L. n. 267/2000 che disciplina le modalità di 
conferimento delle funzioni dirigenziali;
Visto l’art. 19 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, nel testo vigente, che 
disciplina gli incarichi di funzioni dirigenziali;
Visto il Decreto legislativo 27.10.2009 n. 150 “attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
Vista la Legge 6.11.2012 n. 190, avente per oggetto: “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A.”;
Visto il D.Lgs.8 aprile 2013 n. 39 avente per oggetto: “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli Enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della L. 6 
novembre 2012 n.190;
Vista la L.R. n.30/2000;

Visti gli artt. 56 e ss. del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi 
nel testo vigente, che disciplina l’attribuzione e la revoca degli incarichi 
dirigenziali;
Vista la deliberazione di G.M. n.40 dello 04/02/2020, recante Adozione Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e la Trasparenza 2020-2022.
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, nonché l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo 
Settore Ragioneria;
Visto l’art. 41 della l.r. n. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la 
competenza nelle materie indicate nell’art. 15 della l.r. n. 44/91, così 
consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine alla individuazione del Sindaco 
quale Organo a competenza generale;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra 
tra quelle indicate nel sopraccitato art. 15 della l.r. n. 44/91 per cui il 
provvedimento stesso rientra nella competenza sindacale;

DETERMINA
Approvate le superiori premesse:

1. di conferire al dott. Giuseppe Puglisi, dirigente a tempo pieno e indeterminato 
dell’Ente, nato a Rosolini il 22/06/1967, l'incarico di direzione del Settore VI, 
“Sviluppo economico - Promozione per la citta' – Sport”, con decorrenza 
28/07/2020;

2. di conferire al dott. Santi Distefano, dirigente a tempo pieno e indeterminato 
dell’Ente, nato a Palermo il 25/03/1954, l'incarico di direzione del Settore VIII 
- Corpo di Polizia Muncipale e politiche per la sicurezza urbana, con 
decorrenza 28/07/2020;

3. revocare con effetto contestuale al presente provvedimento di nomina le 
precedenti determinazioni di conferimento di incarico e di preposizione ai 
settori ed ogni altro atto incompatibile con la presente determinazione;

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Pagina 3/3

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Rosario Spata 

Ragusa, 29/07/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


